
Piektdiena, 2014. gada 9. maijs  Nr. 9(1132)

Tikšanās ar autori, saruna par dzīvi Latvijā.
Iespēja iegādāties apgāda ALIS grāmatas par 

zemākām cenām un saņemt aktrises autogrāfu.

Ziedoņdienā atceras Ziedoni Lindi

Aktrises 
Irinas 
Tomsones 
biogrāfiskās 
grāmatas 
„Mēness 
dūriens” 
atvēršanas 
svētki

Rojas 
bibliotēkā 
22. maijā 
17.00

Dace Klabere

1. maijā – Ziedoņdienā – Rojas 
Kultūras centrā notika diriģentam 
un komponistam Ziedonim Lin
dem veltīts atceres koncerts. Pasā
kums bija sapulcinājis gan Ziedoņa 
Lindes mīļos – viņa ģimeni, gan 
viņa talanta cienītājus.

Kā atzīmēja pasākuma vadītāja 
Dace Broka, Ziedoņa Lindes muzi
kālais devums ir milzīgs – dziesmas 
koriem, solistiem, skaņdarbi pūtēju 
orķestrim un kapelai, sīkdziesmiņas 
un mīļdziesmiņas – to skaits snie
dzas pāri pustūkstotim. Komponists 
ar tām neskopojās – devīgi dāļāja uz 
visām pusēm. „Melodijas rodas pa
šas – atnāk un paliek”, – tā Ziedonis 
Linde. Viņa dziesmas izpildīja dau
dzi kolektīvi un viens no tādiem – 
senioru koris „Banga”, toreiz – darba 
veterānu koris. Darbs ar šo kori bija 
Ziedoņa Lindes sirdsdarbs. Tā dzie
dātāji bija cilvēki gados, tāpēc prasīja 
īpašu uzmanību, pacietību un iejūtību. Pirms daudzajiem gadiem 
Ziedoņa iedibinātās senioru dziedāšanas tradīcijas Rojā sekmīgi 
tiek turpinātas vēl šodien – Aigas Kažas vadībā, un arī šajā svētku 
reizē kora uzstāšanās ir neatņemama šī koncerta sastāvdaļa.

Ļoti liela nozīme Ziedoņa Lindes radošajā mūžā bija arī viņa 
izlolotajam ansamblim „Con Vita”. Ar lieliskiem panākumiem tas 
startēja daudzos festivālos, un viena no šīm panākuma atslēgām 
bija komponista radošā sadarbība ar vairākiem dzejniekiem – 
I. Auziņu, O. Gūtmani, Z. Purvu, J. Osmani un daudziem citiem, 
bet visciešākā tā izveidojās ar mūsu novada literāti Dz. Žuravsku un 
dzejnieku Valdi Rūju. „Kas man nekait”, smējies Ziedonis, „kamēr 
citiem ir problēmas ar repertuāru, es tik sēžos pie klavierēm, rakstu 
augšā un dziesma rokā”. „Con Vita” tulkojumā nozīmē dzīvesprieks, 
un tā netrūka ne ansambļa meitenēm, ne pašam tā vadītājam. Nu 
jau meitenes kļuvušas par cienījamām dāmām, bet Ziedonis un 
viņa dziesmas joprojām tiek turētas godā, un īpašās reizēs, kāda ir 
arī šajā dienā, dāmas joprojām sanāk kopā, tikai tagad ansamblim 

dots nosaukums „Liedags”, bet 
tā vadību uzņēmusies Skaidrīte 
Brūšniece.

Ierodoties Rojā, Ziedonis Linde 
bija arī jauktā kora diriģents, tādēļ, 
protams, ka daudzas no viņa dzies
mām ir sacerētas arī koriem. Māk
slinieks uzskatīja, ka tieši diriģents ir 
tas, kas iedod dziesmai dvēseli. Viņa 
dziesmas izpildīja jauktais koris 
„Roja”, Kolkas „Mare”, bet šajā svēt
ku reizē mums bija izdevība dzirdēt 
Ziedoņa Lindes dziesmas mūsu 
sieviešu kora „Kalva” izpildījumā.

Tajos tālajos gados Ziedonis 
Linde vadīja arī estrādes orķestri. 
Tas bija daudzu kultūras pasākumu 
pamats. Vajadzēja spēlēt toreizējā 
zvejnieku kolhoza „Banga” nozaru 
vakaros, uzņemot viesus, koncer
tos un skatēs – darba netrūka. Un 
vienmēr – kā Ziedoņa Lindes vadī
tie kolektīvi devās uz tarifikāciju, tā 
pirmā kategorija rokā. Arī no kād
reiz populārā festivāla „Jūras pērle” 
Ziedoņa vadītais kolektīvs atgriezās 

ar laureātu diplomu. Arī viņa vadītajai „Lauku kapelai” panākumi ne
izpalika, jo Ziedonis nemācēja neko darīt tāpat vien – viņš katru darbu 
mīlēja padarīt ļoti labi.

Pāris stundu pabijām kopā ar Ziedoņa Lindes mūziku, ko Valdis 
Rūja savulaik nosaucis par jūras un sirds dziesmām. Vēlreiz varējām 
pārliecināties par viņa komponista talantu, no kura varam smelties 
vēl joprojām. Pagājušajā ziemā komponistam būtu palikuši 75 gadi 
un Rojas kultūras centra telpas vēl joprojām glabā Ziedoņa radošo 
garu.

Pateicībā par atbalstu, bez kura nebūtu iespēja tapt tik dau
dziem skaistiem darbiem, ziedi tika pasniegti Ziedoņa Lindes dzī
vesbiedrei un mūzai vienlaikus – Mārītei Lindei.

Iespēju ieklausīties Ziedoņa Lindes muzikālajā mantojumā 
mums deva koris „Kalva”, diriģente Jolanta Rauga, koncertmeistare 
Antra Upeniece, senioru koris „Banga”, diriģente Aiga Kaža, kon
certmeistare Sandra Kārkliņa, dāmu ansamblis „Liedags”, vadītāja 
Skaidrīte Brūšniece, koncertmeistare Brigita Kvalberga, Rojas vi

Ziedi komponista dzīvesbiedrei un mūzai – Mārītei Lindei.
Arhīva un Zanes Klaberes foto

Ziedonis Linde nemācēja neko darīt tāpat vien – viņš 
katru darbu mīlēja padarīt ļoti labi.

Koncerta noslēgumā visi pasākuma dalībnieki vienojās kopīgā 
Z. Lindes dziesmā „Atgriezies Rojas kāpās”.

Dace Klabere

4. maijā Rojas Invalīdu biedrība 
kopā ar saviem viesiem svinēja dubult
svētkus – valsts neatkarības  pasludinā
šanas gadadienu un divu zelta pāru 50 
kopīgos dzīves gadus. Kultūras centra 
lielā zāle bija ziedu, ļaužu un mīles
tības piepildīta, kad  Rojas dzimtsa
rakstu nodaļas vadītāja Liāna Bērziņa 
svinīgi tajā ieveda mūsu gaviļniekus – 
Rasmu un Āriju RIĶĪŠUS un Anitu un 
Aldi VĒRDIŅUS.

Pirms 50 gadiem 1. maijā Rasma un 
Ārijs Riķīši teica viens otram jā vārdu. 
Bet sācies viss ar balli Nogales pilī, kur 
meitene no Vandzenes satikās ar puisi, 
kas tobrīd dzīvoja Kuldīgā. Iepazinās, 
sadejojās. Ārijs pavadījis Rasmu uz mā
jām, sekojis vēl viens randiņš, un tad jau 
šķiršanās uz 3 gadiem, jo Āriju iesauca 
armijā. Ārijam meitene bija iekritu
si sirdī un, dienot tālajā Novosibirskā, 
viņš bieži rakstīja Rasmai vēstules. Ras
ma, kurai aiz muguras bija izsūtījuma 
gadi Sibīrijā, prata gaidīt. Pēc 3 gadiem 

rudenī Ārijs atgriezās no dienesta un 
1964. gada pavasarī viņi svinēja kāzas. 
Ģimenē piedzima divas meitiņas – Inga 
un Monta, un pēc dzīvošanas īrētās 
istabiņās Kaltenē un dzīvoklī Rojā, viņi 
piepildīja Ārija sapni – uzcēla paši savu 
māju. Bērni izauguši, un nu jau Riķīšu 
pāris var lepoties ar 7 mazbērniem un 
5 mazmazbērniem, bet kopīgās ģimenes 
sanākšanas reizēs lielā māja pat kļuvusi 
par šauru. Protams, ka 50 gadu laikā pa 
vidu saulainajām dienām bijušas arī kā
das lietainas, tomēr zelts sasniegts sav
starpējā cieņā, mīlestībā un uzticībā.

Savukārt Valdemārpils meiteni Anitu 
kādā Jāņu ballē noskatījās nesen no ar
mijas pārnākušais Aldis. Anita mācījās 
Rīgas kooperatīvajā skolā, bet brīvdienās 
kopā ejot uz ballēm un dažādiem pasā
kumiem, abi jaunieši sapratuši, ka tieši 
viņi ir īstie viens otram, un 1964. gada 
30. maijā izpildkomitejā ar īsu sakāmo – 
nu jūs esat vīrs un sieva, tiek pasludināta 
jaunā Vērdiņu ģimene. Abi jaunieši kop
dzīvi uzsāk Rojā. Anita strādā ēdnīcā, 
Aldis kuģu remontu rūpnīcā, un drīz 
jau ģimeni papildina 2 braši dēli Agris 

un Arvis. Vēlāk Anita zvejnieku kolhozā 
„Banga” strādājusi par grāmatvedi, bet 
Alda pārziņā bijušas bākas. Abiem šķiet, 
ka tieši jūra viņu ģimenei devusi spēku. 
Vērdiņu ģimene ir aktīva teātru, koncer
tu, dažādu pasākumu apmeklētāja un 
īsts atbalsts viens otram grūtos brīžos. 
Vērdiņu ģimenes dēli turpina ģimenes 
ciltskoku – tajā ir jau 3 mazbērni.

Atsaucot atmiņā nozīmīgo dienu 
pirms 50 gadiem, bija jāatjauno laulības 
zvērests, un pēc abu pāru jā vārda saņem
šanas, Liāna Bērziņa svinīgi pasludināja 
šo 50 gadu zelta kāzu jubilāru laulību par 
likumīgu un oficiāli turpinājamu, ko visi 
četri jaunlaulātie apliecināja ar saviem 
parakstiem. Kā jau īstās kāzās, sekoja 
laba vēlējumi, ziedi, dāvanas, dzirkstīja 
šampanietis un, protams, tika dejots arī 
kāzu valsis. Sekoja neliels koncerts, kurā 
uzstājās Evas Fricbergas mazās elfiņas un 
dziedāja Skaidrītes Brūšnieces vadītais 
ansamblis „Liedags”, bet pēc tā jau visi 
klātesošie varēja izdziedāties, izdejoties 
un vienkārši izkustēties  no sirds – par to 
gādāja pasākuma vadītāja Dace Broka un 
skaistās balles muzikants Jānis Kalniņš. 

Narcišu ballē godina zelta pārus

Mūsu zelta pāri savā goda dienā: Ārijs (no kreisās) un Rasma Riķīši, Rojas 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Liāna Bērziņa, Anita un Aldis Vērdiņi. 

Daces Klaberes foto

dusskolas 2.–4. klašu koris Aigas Kažas vadībā, grupa „Roja” Jāņa Kalniņa 
vadībā. 

Rojas Invalīdu biedrības vadītāja 
Erna Grīnvalde par notikušo Narcišu 
balli var būt gandarīta, jo viss izdevās 
tieši tā, kā iecerēts, bet par to, ka šādas 
balles ir pat ļoti nepieciešamas, liecināja 
gan daudzie pašmāju ļaudis, gan kuplais 
viesu skaits.

P.S. Šajās dienās 55 kopā nodzīvotus 
gadus atzīmē pūrciemnieki Elga un Gu
nārs Ceplēviči. Personisku iemeslu dēļ 
cienījamais pāris ballē neieradās, tādēļ 
visi klātesošie veltīja viņiem skaļus ap
lausus, bet Erna Grīnvalde vēlēja pašu 
galveno – stipru veselību. 

Iedzīvotāju ievērībai!
No maija AS „Swedbank”  Rojas klientu informācijas centrs būs atvērts katra 

mēneša pirmajā un trešajā trešdienā no plkst. 10.00–14.00 
Saņemt konsultācijas un risināt steidzamus jautājumus var Telefonbankā visu 

diennakti, tālrunis 67 444 444.
Tuvākā apkalpojošā filiāle atrodas Talsos, Lielā ielā 22, tālrunis 67448111.

Paldies skolotājai Rai
dai Koroļovai par trena
žiera dāvinājumu Sporta 
skolas koriģējošās vingro
šanas zālei.

Sporta skolas kolektīvs

Mīļi pateicamies par skaisto, sirsnīgo apsveikšanu mūsu zelta kāzās Invalīdu biedrī
bas vadītājai Ernai Grīnvaldei, pasākuma vadītājai Dacei Brokai, dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājai Liānai Bērziņai, mazajiem puķu bērniem Magdalēnai un Henrijam, Rojas no
vada domei, sveicējiem no „Būrīšiem”, Jānim Kalniņam par skaisto mūziku un visiem 
pārējiem, kas bija kopā ar mums šajā skaistajā dienā.

Rasma, Ārijs

Pateicības



2 BANGA 2014. gada 9. maijs

1. Apstiprināt konsolidēto Rojas nova
da Domes 2013. gada pārskatu.

2. Apstiprināt SIA „Rojas DzKU” 
2013. gada pārskatu.

3. Par nolikumu apstiprināšanu:
3.1. Apstiprināt Rojas novada pirms

skolas izglītības iestādes „Saulespuķe” 
nolikumu.

3.2. Apstiprināt Rojas novada Sporta 
skolas nolikumu.

4. Atbalstīt biedrību „Rasa” biedrī
bas „Talsu rajona partnerība” izsludinātā 
atklātā konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas VIII kārtā Rīcības   prog
rammas Eiropas Zivsaimniecības fonda 
atbalsta ieviešanai 2007.–2013. gadam 
401. Pasākuma „Teritorijas attīstības stra
tēģiju īstenošana” ietvaros ar 10% pašval
dības līdzfinansējumu projektam „Sporta 
laukumu labiekārtošana Rudē”, garantējot 
līdzfinansējumu EUR  1  850,00 (projekta 
kopējās izmaksas EUR 18 500,05).

5. Atbalstīt biedrību „Rasa” Latvijas 
vides aizsardzības fonda izsludinātajā 
projektu konkursā „Vides izglītības no
metņu organizēšana bērniem un jau
niešiem” ietvaros ar 25% pašvaldības 
līdzfinansējumu projektam „Esam aktīvi 
vides draugi”, garantējot līdzfinansējumu 
EUR  899,00 (projekta kopējās izmaksas 
EUR 3 598,00).

6. Piešķirt Rojupes bērnu un jauniešu 
iniciatīvu centram „Varavīksne” projek
tam „Mans dzīves stils – logs uz Eiropu” 
(realizē no 01.05.14.–05.07.014.),  kas sa
gatavots Eiropas Savienības programmas 
“Jaunatne darbībā” apakšprogrammas 1.1. 
„Jauniešu apmaiņas” ietvaros, pašvaldī
bas līdzfinansējumu 300,00 EUR apmērā 
(transporta izdevumiem), projekta kopējā 
summa 14 013,00 EUR.

7. Par grozījumiem deleģējumā un 
patapinājuma līgumā Biedrībai „Rasa” un 
zemes nomu Biedrībai Latvijas piekrastes 
zvejniecības attīstības biedrībai”:

7.1. Grozīt ar biedrību „Rasa” reģistrā
cijas Nr. 40008054603, adrese: Zvejnieku 
ielā Nr. 5, Rojā, Rojas novads, par nekus
tamo īpašumu „Ķiri” Kaltenē, Rojas nova
dā, kadastra Nr. 8882 009 0371 noslēgtos 
deleģējuma un patapinājuma līgumus, 
samazinot patapināto zemes platību par 
0,0351 ha (vairāk vai mazāk, kā izrādīsies, 
uzmērot iznomājamo zemes vienības daļu 
dabā).

7.2. Iznomāt Latvijas piekrastes zvej
niecības attīstības biedrībai, reģistrācijas 
Nr. 40008216529, adrese Muižas ielā 20/2, 
Jūrmalā, LV2010, uz astoņiem gadiem 
biedrības centra būvniecības vajadzībām 
(viegla tipa būves, ko pēc nomas termiņa 
beigām iespējams demontēt) 0,0351  ha 
platībā (vairāk vai mazāk, kā izrādīsies, 
uzmērot iznomājamo zemes vienības 
daļu dabā) atbilstoši šim lēmumam pie
vienotajam grafiskajam pielikumam (pie
vienots – pielikums Nr.  5), nekustamā 
īpašuma „Ķiri” Kaltenē, Rojas novadā, 
kadastra Nr.  8882 009  0371, zemes ar 
nomas maksu EUR 50,00 mēnesī, ar no
sacījumu, ka Nomnieks uz sava rēķina 
rekonstruē un uztur „Ķiri” Kaltenē, Rojas 
novadā piebraucamo ceļu un apmaksā 
jauna elektroenerģijas pieslēguma izbūvi, 
kas nodrošinātu kā nomniekam, tā visam 
nekustamam īpašumam „Ķiri” Kaltenē, 
Rojas novadā, nepieciešamo elektroener
ģijas jaudu, kā arī apmaksā iznomājamās 
zemes vienības daļas iemērīšanu.

8. Iznomāt uz desmit gadiem no uz 
zemes esošā būvju īpašuma iegūšanas 

dienas, zemi „Slēgtais cehs Nr. 1 un Nr. 2” 
Rojas novadā, 1.79 ha platībā, būvju īpa
šuma īpašumu „Slēgtais cehs Nr.  1 un 
Nr.  2” Rojas novadā apsaimniekošanas 
vajadzībām. 

9. Par adreses un nosaukuma maiņu 
īpašumam Ostas ielā 7, Rojā:

9.1. Mainīt ēkai (būvei) noliktava ar 
kadastra apzīmējumu 8882 008 0729 011, 
kas ietilpst ēku (būvju) īpašumā ar kadas
tra Nr. 8882 508 0011 Ostas ielā 7, Rojā, 
Rojas novadā (īpašuma tiesības nostipri
nātas Rojas novada zemesgrāmatas no
dalījuma Nr. 472) ar klasifikatora kodu 
Nr.  101250624, adresi uz: Ostas iela 11, 
Roja, Rojas novads, LV3264.

9.2. Ēkām ar kadastra apzīmējumiem 
8882 008 0729 001 (kuģu remonta cehs – 
administratīvā ēka), 8882 008 0729 003 
(caurlaide), 8882 008 0729 005 (katlu
māja), kas ietilpst īpašumā ar kadastra 
Nr. 8882 508 0011, adrese nemainās un tā 
ir: Ostas iela 7, Roja, Rojas novads.

9.3. Atsaistīt adresi būvei ar kadas
tra apzīmējumu 8882 008 0729 048, 
kas atrodas uz īpašumu ar kadastra 
Nr. 8882 508 0011.

10. Par īpašumu „Kauli”, Kaltenē, Ro
jas novadā:

10.1. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8882 009 0047, ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresā
cijas objekts ar adresi: „Kauli”, Kaltene, 
Rojas novads.

10.2. Mainīt nekustamā īpašuma 
„Kauli”, Kaltenē, Rojas novadā, zemes 
vienībai 2.49 ha platībā zemes lietošanas 
mērķus, nosakot:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 2.10 ha platībā, atbilstoši zemes lie-
tošanas viediem:

–  lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
augļu dārzi 0.40 ha,

–  lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
ganības 1.67 ha,

– zeme zem ūdeņiem 0.03 ha.
Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

zeme (NĪLM – kods 0601) 0.39 ha platībā, 
atbilstoši zemes lietošanas viediem:

– zeme zem ēkām 0.37 ha,
– zeme zem ceļiem 0.02 ha.
10.3. Mainīt nekustamā īpašuma 

„Kauli”, Kaltenē, Rojas novadā, kadastra 
Nr. 8882 009 0047, zemes vienībai ar ka
dastra apzīmējumu 8882 009 0048 33.5 ha 
platībā zemes lietošanas mērķus, nosakot:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 5.5 ha platībā, atbilstoši zemes lieto-
šanas viediem:

– lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
pļavas 2.6 ha,

– lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
krūmāji 1.4 ha,

– zeme zem ūdeņiem 0.90 ha,
– zeme zem ceļiem 0.40 ha,
– citas zemes 0.2 ha.
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 
0201) 28.0 ha platībā.

11. Par īpašumu „Ģipkas Dzintari”, 
Rojas novadā:

11.1. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresā
cijas objekts ar adresi: „Dzintari”, Rojas 
novads.

11.2. Mainīt nekustamā īpašuma 
„Ģipkas Dzintari”, Rojas novadā zemes 

vienībai ar 0.7083 ha platībā zemes lieto
šanas mērķus, nosakot:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 0.3146 ha platībā;

Zemes lietošanas mērķi 0.3937 ha platī-
bā – individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme, (NĪLM – kods 0601).

12. Par īpašumu „Akmeņi”, Kaltenē, 
Rojas novadā:

12.1. Ēkām ar kadastra apzīmējumiem 
8882 009 0060 001 un 8882 009 0060 002, 
zemes vienības „Akmeņi”, kadastra ap
zīmējums 8882 009 0060, Kaltenē, Rojas 
novadā, adrese paliek nemainīga.

12.2. Nekustamam īpašumam „Ak
meņi”, Kaltene, Rojas novads, LV3264 
mainīt zemes lietošanas mērķi: 0,25 ha 
platībā – komercdarbības objektu apbūve 
(NĪLM – kods 0801).

13. Par īpašumu „Brāļtīrumi”, Rojas 
novadā:

13.1. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresā
cijas objekts ar adresi: „Brāļtīrumi”, Pūr
ciems, Rojas novads.

13.2. Mainīt nekustamā īpašuma 
„Brāļtīrumi”, Pūrciemā, Rojas novadā, 
zemes vienībai 0.59 ha platībā zemes lie
tošanas mērķus, nosakot:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 
0201) 0.06 ha platībā, kas sastāv no 
iepriekšminētā zemes lietošanas veida:

– Mežsaimniecībā izmantojamā zeme, 
mežs – 0.06 ha.

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 0.22 ha platībā, kas sastāv no 
iepriekšminētā zemes lietošanas veida:

– lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
augļu dārzi 0.12 ha

– lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 
pļavas 0.10 ha.

Individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme (NĪLM – kods 0601) 0.28608 ha pla-
tībā, kas sastāv no iepriekšminētā zemes 
lietošanas veida:

– zeme zem ēkām 0.26608 ha,
– zeme zem ceļiem 0.02 ha.
Komercdarbības objektu apbūves zeme 

(NĪLM – kods 0801) 0.02392 ha platībā, 
kas sastāv no iepriekšminētā zemes lietoša-
nas veida:

– zeme zem ēkām 0.02392 ha.
14. Par ēkām ar vienādām adresēm 

Rojas novadā:
14.1. Apstiprināt, ka visas ēkas (būves), 

kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8882 009 0084, ir funkcionāli 
saistītas un ir viens adresācijas objekts ar 
adresi: „Āķi”, Kaltene, Rojas novads.

14.2. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8882 010 0036, ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresā
cijas objekts ar adresi: „Čuguni”, Valgal
ciems, Rojas novads.

14.3. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8882 010 0101, ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresā
cijas objekts ar adresi: „Birziņi”, Valgal
ciems, Rojas novads.

14.4. Apstiprināt, ka visas ēkas (bū
ves), kas atrodas uz zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8882 006 0002, ir 
funkcionāli saistītas un ir viens adresāci
jas objekts ar adresi: „Kramnieki”, Žoce
ne, Rojas novads.

15. Par nekustamā īpašuma „Kreses”, 
Kaltene, Rojas novads sadalīšanu:

15.1. Atļaut sadalīt nekustamo īpašu
mu „Kreses”, Kaltenē, Rojas novadā, atda
lot zemes vienību (0.31 ha platībā). 

15.2. Atdalāmajai zemes vienībai pie
šķirt jaunu nosaukumu: „Mežkreses”, Ro
jas novads.

15.3. Paliekošajai zemes vienībai no
teikt zemes lietošanas mērķus: Zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101) 
0.17 ha platībā un Individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme, (NĪLM – kods 0601, 
0.14 ha platībā).

15.4. Atdalāmajai zemes vienībai no
teikt zemes lietošanas mērķus: Zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201) 
2.00 ha platībā. 

16. Par zemes ierīcības projekta ap
stiprināšanu nekustamajam īpašumam 
„Maizītes”, Kaltenē, Rojas novadā:

16.1. Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma „Maizītes”, 
Kaltene, Rojas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai.

16.2. Sadalīt nekustamā īpašuma 
„Maizītes”, Kaltene, Rojas novads, zemes 
vienību atbilstoši zemes ierīcības projek
tam divās atsevišķās zemes vienībās un 
piešķirt sekojošus nosaukumus un adre
ses:

– Zemes vienībai (īpašumam) ar ap
zīmējumu zemes ierīcības projektā Nr. 1 
saglabāt nosaukumu un adresi „Maizītes”, 
Kaltene, Rojas novads;

– Zemes vienībai (īpašumam) ar ap
zīmējumu zemes ierīcības projektā Nr. 2 
piešķirt nosaukumu „Ieviņas – 1”, Kal
tene, Rojas novads, kura tiks pievienota 
nekustamajam īpašumam „Ieviņas – 1”, 
Kaltene, Rojas novads.

16.3. Zemes vienībai (īpašumam) ar 
apzīmējumu zemes ierīcības projektā 
Nr.  1 kopplatībā 4.75 ha, piešķirt zemes 
lietošanas mērķus:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 4.33 ha platībā;

Individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme (NĪLM – kods 0601) 0.42 ha platībā. 

– Zemes vienībai (īpašumam) ar ap
zīmējumu zemes ierīcības projektā Nr. 2 
kopplatībā 0.37 ha, piešķirt zemes lieto
šanas mērķi:

Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 0.37 ha platībā.

17. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Strīķi’, Valgalciems, 
Rojas novads ar kadastra Nr. 8882 010 
0166, kopplatība 3.18 ha, paredzot zemes 
vienību sadalīšanu un atdalāmo zemes 
vienību pievienot nekustamajam īpašu
mam „Naktsvijoles”, Valgalciems, Rojas 
novads.

18. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Beķeri”, Valgal
ciemā, Rojas novadā ar kadastra Nr. 
8882 010 0041 zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8882 010 0041, kopplatība 
12.75 ha, paredzot zemes vienību sadalīša
nu un atdalāmajai zemes vienībai piešķirt 
jaunu nosaukumu „Jaunbeķeri”.

19. Par nekustamā īpašuma „Sildegas”, 
Rudē, Rojas novadā sadalīšanu:

19.1. Atļaut sadalīt nekustamo īpašu
mu „Sildegas”, Rudē, Rojas novadā, atda
lot zemes vienību 1.6360 ha platībā. 

19.2. Atdalāmajai zemes vienībai pie

šķirt jaunu nosaukumu: „Jaundegas”, Ro
jas novads.

19.3. Paliekošajai zemes vienībai no
teikt zemes lietošanas mērķus: Zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 0101) 
0.1058 ha platībā un Individuālo dzīvo
jamo māju apbūves zeme, (NĪLM – kods 
0601) 0.1333 ha platībā.

19.4. Paliekošajai zemes vienībai no
teikt zemes lietošanas mērķi: Zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība (NĪLM – kods 0201) 
3.7000 ha platībā.

19.5. Atdalāmajai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8882 007 0220 
saglabāt esošo zemes lietošanas mērķi: 
Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – kods 
0101) 1.6360 ha platībā. 

20. Nav publicējams – personas datu 
aizsardzības dēļ

21. Par komandējumu Domes priekš 
sēdētājai:

21.1. Komandēt Domes priekšsēdē
tāju Evu Kārkliņu uz Igauniju no šī gada 
12. maija līdz 14. maijam (ieskaitot), Kur
zemes plānošanas reģiona padomes dele
gācijas organizētajā pieredzes apmaiņas 
vizītē Igaunijas pašvaldībās. 

21.2. Izmaksāt Evai Kārkliņai koman
dējuma dienas naudu EUR 29,00 apmērā 
par katru komandējuma dienu. 

21.3. Evas Kārkliņas komandējuma 
laikā Domes priekšsēdētājas pienākumus 
uzdot pildīt Domes priekšsēdētājas viet
niekam Agrim Jansonam, kuram uz pie
nākumu pildīšanas laiku noteikt atlīdzību 
Domes priekšsēdētājas amata atlīdzības 
līmenī

22. Par projekta „Zaļo nodarbību 
komplekss brīvā dabā Rojas novada ie
dzīvotājiem un viesiem” pieteikumu:

22.1. Iesniegt projekta pieteikumu „Zaļo 
nodarbību komplekss brīvā dabā Rojas no
vada iedzīvotājiem un viesiem”, Eiropas Sa
vienības Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai ieviešanai Vietējās attīstības 
stratēģijas rīcības plāns Lauku attīstības 
programmas 2007.–2013.  gadam pasāku
ma „Vietējās attīstības stratēģijas” ietva
ros 2009.–2013.  gadam, atklātu projektu 
iesniegumu konkursa VIII  kārtā Lauku 
attīstības programmas 411. pasākuma 
„Konkurētspējas veicināšana vietējo attīs
tības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un 
413. pasākuma „Lauku ekonomikas da
žādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”, ko izsludinājusi Biedrība „Talsu 
rajona partnerība”. 

22.2. Nodrošināt pašvaldības līdzfi
nansējumu 1896.50 EUR, kas sastāda 10% 
no projekta izmaksām (projekta kopējās 
izmaksas 19 133 EUR).

22.3. Ņemt aizņēmumu 2014. gadā no 
Valsts kases 19 133 EUR apmērā.

22.4. Sagatavot nepieciešamos doku
mentus iesniegšanai LR FM Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles pār
raudzības padomē, lai izvērtētu Rojas no
vada iespējas ņemt aizņēmumu no Valsts 
Kases 19 133 EUR apmērā uz 5 gadiem pēc 
Valsts Kases noteiktās procentu likmes. 
Apmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu.

23. Nav publicējams – personas datu 
aizsardzības dēļ

Informāciju sagatavoja 
Administratīvās nodaļas 

vadītāja vietniece / Domes sekretāre 
Gunta Krūmiņa

Rojas novada Domes 2014. gada 15. aprīļa sēdē nolēma:

Ar NVA atbalstu vasaras mēnešos strādāt un iegūt darba 
pamatprasmes, iemaņas un pirmo darba pieredzi varēs jau
nieši vecumā no 15 gadiem, kuri mācās vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestādēs. Pasākums norisināsies 
no 2. jūnija līdz 29. augustam, viena skolēna dalības ilgums – 
1 mēnesis. 

Darba devēji – pašvaldības, biedrības, nodibinājumi un 
komersanti – aicināti jau no 17. aprīļa pieteikt darba vietas 
skolēniem vasaras brīvlaikā. Lai pieteiktos, darba devējam 
būs jāaizpilda NVA mājaslapā ievietotā pieteikuma veidlapa 
un jāiesniedz NVA filiālē, kuras administratīvajā teritori
jā plānots izveidot darba vietu skolēnam. NVA Talsu filiālē 
Kr. Valdemāra iela 2a , Talsi, Talsu novads , LV3201 2. stāvā 
2. kabinetā 

NVA darba devējam nodrošinās dotāciju skolēna ikmē
neša darba algai 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas. Otru pusi algas skolēnam maksā darba 
devējs, arī nodokļus no darba algas nomaksā darba devējs. 
Protams, darba devējs skolēnam var maksāt arī vairāk nekā 
minimālo darba algu.

NVA nodrošinās dotāciju ikmēneša darba algai arī skolē
nu darba vadītājam. Par 10 skolēnu darba vadīšanu dotācijas 

apmērs būs vienas valstī noteiktās minimālās mēneša darba al
gas apmērā, attiecīgi dotācijas apmērs par viena skolēna darba 
vadīšanu būs viena desmitā daļa no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas. Tātad, par viena skolēna nodarbināšanu 
darba devējs saņems 160 euro skolēna darba algai un 32 euro 
skolēna darba vadītāja darba algai pirms nodokļu nomaksas.

Tāpat NVA apmaksās skolēna veselības pārbaudes, ja to 
paredz normatīvie akti par obligātajām veselības pārbaudēm. 
Pasākuma laikā NVA nodrošina skolēnu apdrošināšanu pret 
nelaimes gadījumiem darba vietā.

Skolēnu pieteikšanās plānota no maija vidus, paredzot, 
ka pieteikties pasākumam jaunieši varēs elektroniski NVA 
mājas lapā vai klātienē filiālē. „Nodarbinātības pasākumu 
vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanai pie
šķirts finansējums 2 miljonu euro apmērā. Tiek plānots, ka 
kopumā darbā vasaras brīvlaikā varēs iesaistīties vairāk nekā 
10 tūkstoši skolēnu.

 Ina Mežavilka, 
 Talsu filiāles noadrbinātības organizators 

Epasts: ina.mezavilka@nva.gov.lv
 tālr. 63291709, mob.22021081

Rojas vārds izskan zinātniski pētniecisko 
darbu konferencē Rīgā
Dace Klabere

Ir noslēgusies valsts nozīmes Latvijas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
38. konference.  26. aprīlī Latvijas Universitātes Lielajā aulā 478 skolēnus un viņu 
darbu vadītājus uzrunāja Latvijas Izglītības ministre Ina Druviete, apsveicot jau
niešus ar paveikto un vēlot jaunus sasniegumus.

Šajā konferencē piedalījās arī Rojas vidusskolas 11. klases skolnieks Jēkabs Jānis Kal
niņš. Ceļš līdz konferencei bija grūts un darbietilpīgs. Vispirms darbs jāaizstāv skolā, tad 
Kurzemes reģionā Liepājā, un tikai labākos darbus LU konferences organizatori uzaicina 
aizstāvēt Rīgā. Darbi tiek aizstāvēti 20 grupās un no katras grupas tikai vienu darbu izvir
za prezentēšanai konferences plenārsēdē 27. aprīlī. Gandarījums un labi paveikta darba 
sajūta pārņēma Jēkabu, kad tika nosaukts viņa vārds ar uzaicinājumu prezentēt konferen
ces plenārsēdē savu ZPD „Veģetārisms – mīts vai realitāte”. Tātad – Jēkabs bija viens no 
20 Latvijas jauniešiem, kurus 27. aprīļa plenārsēdē uzklausīja Latvijas labāko zinātniski 
pētniecisko darbu autori, skolotāji, LU profesori, darbu recenzenti. Katram no konferen
ces dalībniekiem bija iespēja uzdot jautājumus. Jēkabs godam aizstāvēja savu viedokli, 
paveikto, redzējumu, atbildēja uz jautājumiem, guva vienreizēju pieredzi un iespaidus.

Kā dalībniekiem konferences atklāšanā teica LU zinātņu prorektors Indriķis 
Muižnieks, dalība konferencē ir nopietns pārbaudījums. Svarīgi runāt un izklāstīt 
savu redzējumu, tā saņemot apliecinājumu jaunām zināšanām.

Pēc paveiktā Jēkabs stāsta, ka darbs ir bijis ļoti apjomīgs un tas gan ietekmējis 
laiku gatavoties pārējām mācībām, tomēr gūtie iespaidi un pieredze lieti noderēs.

Apsveicam Jēkabu ar gūtajiem panākumiem! Jēkaba darbu „Veģetārisms – mīts 
vai realitāte” var izlasīt skolas mājas lapā www.rojasvidusskola.lv un Rojas novada 
mājas lapā www.roja.lv

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) atjauno skolēnu 
nodarbinātības pasākumu vasaras brīvlaikā



 BANGA 2014. gada 9. maijs 3

„Tīra Baltijas jūra sākas tavā vannas istabā!”
Kā jau katru gadu kopš 2008. gada, 

kad pēc rakstnieces Annas Žīgures ide-
jas tika pirmo reizi dzīvē realizēta Lielās 
Talkas ideja, kas paredz, ka līdz mūsu 
valsts 100. dzimšanas dienai Latvija būs 
tīrākā un sakoptākā vieta pasaulē, arī šo-
gad Rojas novadā aktīvi talkojām, lai sa-
koptu savu novadu. Rojas novada iedzī-
votāji un organizācijas savas teritorijas 
un īpašumus jau sakopa līdz Lielajai Tal-
kas dienai, lai 26. aprīlī varētu atsaukties 
šī gada talkas sauklim „Tīra Baltijas jūra 
sākas tavā vannas istabā!” un piedalīties 
sava jūras krasta sakopšanā. 

Tā nu 26. aprīlī pēc sporta žurnā-
lista Artura Vaidera idejas pie Kaltenes 
bibliotēkas tikās apmēram 50 talcinieki, 
lai sakoptu savu jūras krastu. Ar Rojas 
novada iedzīvotājiem kopā šogad tal-
koja arī Eiropas Parlamenta deputāte 
Inese Vaidere, žurmālists Arturs Vai-
ders, pazīstamā Latvijas vieglatlēte un 
olimpiete Ineta Radēviča un slavenais 
hokejists Pjotrs Ščastļivijs. Jāatzīmē, ka 
šajā gadā visvairāk talkotāji bija no Ro-
jas Invalīdu biedrības. Par atsaucību un 
talcinieku kopā pulcēšanu novada Lie-
lās Talkas organizatori – Rojas novada 
Dome, Inese Vaidere un Rojas Jūras 
zvejniecības muzejs izsaka vislielāko 
paldies Rojas Invalīdu biedrības priekš-
sēdētājai Ernai Grīnvaldei. Lai arī Ro-
jas novada pludmale tiek uzskatīta par 
vienu no tīrākajām, tomēr talciniekiem 
izdevās savākt ne vienu vien atkritumu 
maisu ar tukšām PET un stikla pude-

lēm, stikla lauskām un citiem atkritu-
miem. Galvenais talcinieku secinājums 
bija, ka visvairāk drazas aiz sevis atstāj 
atpūtnieki, kas diemžēl pēc patīkami 
pavadīta laika jūras krastā nesavāc aiz 
sevis gan iztukšotas pudeles, gan da-
žādus pārtikas iesaiņojumus. Lielākais 
„brīnums” bija kāda pudeļu kolekcija, 
kura bija izveidota starp trim kokiem 
pašā liedagā. Jāatzīmē, ka līdzās šai 
bagātīgajai pudeļu krātuvei atrodas arī 
māja. Vai tas ir ieradums, iztukšot kādu 
grādīgo un kolekcijai pudeli paslēpt au-
gošajos kokos pašā jūras krastā? 

Pēc labi padarīta darba visi talci-
nieki pulcējās Rojas Jūras zvejniecības 
muzeja saieta vietā, lai kopīgi baudītu 
fantastiski garšīgo muzeja darbinieces 
Gundegas Balodes gatavoto zivju zupu 
un vienotos kopīgā dziesmā ar atraktī-
vo akordeonisti Zintu Zandbergu. 

Rojas novada Dome, Eiropas Parla-
menta deputāte Inese Vaidere un Rojas 
Jūras zvejniecības muzejs saka paldies 
visiem talciniekiem. Mēs esam gan-
darīti par mūsu kopīgo darbu, kā arī 
varam apgalvot, ka tagad Latvijā ir par 
vienu sakoptu stūrīti, sakoptu pludma-
li vairāk – un tas nemaz nav tik maz! 
Saudzēsim visi kopā mūsu novada lielo 
bagātību – pludmali!

Inese Indriksone

Lielajā Talkas dienā rosība bija vēro-
jama visā Rojas novadā – ļaudis talkoja  
arī  Rojā, Rudē, Melnsilā, Ģipkā un Val-

galciemā. Rojā Normunds Liepa ar savu 
palīgu, topošo virvju takas instruktoru 
Miku Zandbergu tīrīja laivu nomas pun-
kta apkārtni, bet turpat ceļa otrā pusē 
strādāja jahtklubam piederīgie Gunāra 
Reinholda vadībā. Mazie talcinieki maz-
gāja laivu piestātnes un tīrīja apkārtnes 
teritoriju. Ar grābekļiem rokās centīgi 
darbojās arī Gunāra uzaicinātie sporta 
skolas treneri. „Jāizmanto gadījums un 
jāstrādā”, saka Gunārs un turpina: „Ja 
strādā visa Latvija – vai tad mēs slik-
tāki?” Bet uz manu piebildi, ka dūšīgi 
strādā arī mazie talcinieki, Gunārs at-
bild, ka mazajiem talciniekiem ir apso-
līts pēc darba izbraukt ar jahtām, tādēļ 
viņi ir motivēti strādāt, lai pēc iespējas 
ātrāk tiktu uz ūdens. Laika apstākļi bija 
labvēlīgi, ūdenī ielaista arī motorlaiva, 
kurai Rojas novada dome nopirkusi mo-
toru – nu mazajiem burātājiem drošība 
uz ūdens garantēta. „Ieviesīsim kārtību 
apkārtnē, sagatavosim piestātnes un tad 
jau gan paši burāsim, gan viesus gaidī-
sim”, saka Gunārs Reinholds.

Jau tradicionāli savu apkārtni Tal-
kas dienā sakopa arī Rudes daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāji. Kā pastāstīja 
Inga Lēmane, rojupnieki kārtīgi bija 
pastrādājuši jau pirms Lieldienām, tā-
dēļ Talkas dienā darāmā vairs nebija tik 
daudz.

Savukārt Ģipkā tīrīta gan jūrmala, 
gan ceļmalas un kapi. Vislielākā rosība 
bija vērojama kapos. Ģipkas kapu uz-
raugs saka vissirsnīgāko paldies visiem 

atsaucīgajiem talciniekiem, kas strādā-
juši, spēkus nežēlodami.

Melnsilniece Ludmila Ozola jau 
laicīgi aicināja Melnsila iedzīvotājus 
piedalīties Melnsila sakopšanas talkā 
un Ludmila ir gandarīta gan par meln-
silnieku atsaucību, gan sakopto Meln-
sila apkārtni un sporta laukumu. Kāds 
darbs, tāda alga – pēc kārtīgi padarīta 
darba visi talkotāji tika cienāti ar garšī-
go Ilgas Vuckas vārīto zupu.

Darba troksnis bija dzirdams arī 
Valgalciemā – tur Rojas DzKU vīri 
izzāģēja lielo koku zarus Valgalciema 
kapos, bet paši valgalciemnieki sakopa 
jūras malu virzienā no Valgalciema uz 
Kalteni.

Kā jau iepriekš tika ziņots, šajā die-
nā rojeniekiem bija iespēja atbrīvoties 
no nevajadzīgām lietām, tās vienkārši 
izliekot ceļmaļās pie savām mājām, kur 
tās pēc tam bez maksas savāca Rojas 
DzKU darbinieki. Kā pastāstīja Rojas 
DzKU valdes loceklis Ivars Jaunozols, 
šo iespēju bija izmantojuši ļoti daudz 
cilvēku – vīri bija strādājuši no paša 
rīta līdz vēlai pēcpusdienai, savācot ceļ-
malās izliktos lielgabarīta atkritumus, 
bet, kā informēja Rojas novada domes 
izpilddirektors Jānis Pūce, pavisam šajā 
dienā savāktas 16 tonnas un 500 maisi 
ar atkritumiem.

Dace Klabere

Rojas Invalīdu biedrības biedri talkai gatavi. 
Maritas Nagles foto

Iedziedātas XI Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētku pirmās notis

Rojas Mūzikas un mākslas skolas koris „Roja” 29. aprīlī piedalījās Latvijas izglītības iestāžu 5.–9. klašu koru konkursā, kurš 
notika Kuldīgā. Kurzemes novada skatē piedalījās 19 kori A un B grupās no Ventspils, Saldus, Kuldīgas, Liepājas, Talsiem, 
Kandavas, Grobiņas, Ugāles, Druvas, Nīcas, Brocēniem, Skrundas, Vaiņodes. Rojas Mūzikas un mākslas skolas koris diriģentu 
Ineses Ozoliņas un Jāņa Kivila vadībā startēja A grupā un ieguva 45.55 punktus, kas atbilst I pakāpei. Augstāku novērtējumu 
ieguva tikai Ventspils 1. ģimnāzijas meiteņu koris „Dzeguzītes”. 

Korim bija jāatskaņo trīs dziesmas. Kā obligātā bija latviešu tautas dziesma „Dzied, māsiņa, skaistas dziesmas” J. Mediņa 
apdarē, izlozes dziesma – latviešu tautas dziesma „Kas kaitēja nedzīvoti” J. Vītola apdarē un izvēles dziesma V. Pūces „Kā tevi 
sauc?”, kurai koncertmeistare bija skolotāja Antra Upeniece. Dziesmu sagatavošanā tika ieguldīts nopietns darbs, dziedātāji 
ļoti centās. Dziedātāji saņēma arī balviņas - biezpiena sieriņus „Kārums”.

Beate, Helga un Efeja konkursu raksturoja kā ne pārāk labi organizētu pasākumu, jo nebija padomāts par mēģinājumu un 
uzturēšanās telpām. Meitenes ir gandarītas par paveikto. Viņuprāt, koris sajuties kā vienots veselums. Visiem patika ekskursija 
uz Ventas rumbu. Meitenes saka paldies I. Ozoliņai par diriģēšanu, ticību kora spēkiem un par ideju tautas dziesmas aranžēša-
nā, izmantojot svilpavniekus. Savukārt direktoram paldies par konkursa iemūžināšanu video, lai pēc gadiem varētu atcerēties, 
kā izskatījāmies un dziedājām.

2015. gads vairs nav aiz kalniem. Turpināsies dziesmu apgūšana, slīpēšana, lai nākamajā gadā ar prieku atkal varētu pie-
dalīties paredzētajās skatēs un kopmēģinājumos. Skaidrs ir tas, ka Rojas jaunieši nākamvasar ar savām skanīgajām balsīm 
piedziedās Lielo Dziesmusvētku estrādi!

Skolotāja Lita Krūmiņa

Sasniegumi sportā un citas 
aktivitātes Rojas vidusskolā

Rojas vidusskolas sportiskie audzēkņi 23. aprīlī piedalījās Talsu no-
vada atklātajā skolēnu olimpiādē sacensībās krosā. Sākumskolas bērni jeb 
2002.–2004. gadā dzimušie komandā kopsummā ieguva 1. vietu. 500 metru 
skrējienā sekojoši rezultāti – Talita Zārda (3. v.), Matīss Muskeits (9. v.), Deniss 
Leitarts (11. v.), Intars Rēvičs (21. v.). 1000 metru skrējienā Egija Akmeņ-
lau ka  (1. v.), Samanta Pētersone (2. v.). 2000.–2001. gadā dzimušie komandu 
vērtējumā ceturtie. 1000 metru skrējienā finišēja Laura Veģe (3. v.), Katerina Olek-
te (5. v.), Adrija Araka (6. v.), Laura Antāne (10. v.). 1500 metru skrējienā Jānis 
Osis 18. v.), Āris Kiršteins (19. v.). Vecuma grupā no 1998.–1999. g. dzimušajiem 
komandu vērtējumā 4.vieta. 1500 metru skrējienā Una Dravniece (3. v.), Līga 
Vecbērza (5. v.), Loreta Ansberga (9. v.). 2000 metros Matīss Strautiņš (9. v.), 
Tomass Štāks (10. v.), Artūrs Krūze (12. v.). Vidusskolu grupā 1995.–1997. gadā 
dzimušie komandu kopvērtējumā ierindojās 3. vietā. 1500 metros Elīna Medne 
(2. v.), Agnese Sējēja (5. v.), 2000 metros Edgars Dravnieks (2. v.), 3000 metros 
Jēkabs Jānis Kalniņš (3. v.), 4000 metros Rūdolfs Graicers (1. v.), Arvis Podiņš 
(3. v.). Paldies skolotājiem Rudītei Bārdiņai, Jutai Volanskai un Jānim Volajam 
par sportistu sagatavošanu.

Bet direktores vietniece audzināšanas darbā  K. Afanasjeva ziņoja, 
ka  sīvā cīņā par labāko skolu Online čempionātā uzvarējusi  Rojas vidus-
skola  ar  35393  punktiem,  pierādot   savu vienotību un sacensību garu! On-
line čempionātā piedalījās 4.a; 5.; 6.a; 6.b; 7.a; 7.b; 8; 9.a; 9.b; 11.; 12.a un 
12.b  klase.  Balvā Rojas vidusskola saņem  iespēju veidot diskotēku ar radio 
pieci.lv  dīdžeju Tomu Grēviņu.

Uz ZZ čempināta pusfinālu 14. maijā Kuldīgā dosies 5., 7.a, 7.b, 8., 9.b klase. 
„ZZ Čempionāts” ir trakas sacensības starp klasēm visā Latvijā, kurās, 

pārbaudot drosmi, cīņassparu, atjautību, radošumu un klases vienotību, ZEL-
TA ZIVTIŅA dāvā neaizmirstamus piedzīvojumus un lieliskas balvas pašām 
draudzīgākajām klasēm.

Latvijas skolēnu sporta un prāta spēles „ZZ Čempionāts” ir tradīcija, kas ik 
gadu vieno tūkstošiem skolēnu. Pērn tas sasniedza rekordlielu dalībnieku skai-
tu – gandrīz 2000 klases jeb 60 000 skolēnu no visas Latvijas. Skolēni, kas jau 
piedalījušies agrāk, ar prieku atzīst: „”ZZ ČEMPIONĀTS” ir krietnas draudzīguma 
devas pieplūdums klases kolektīvā un kolosāli piedzīvojumi,  ko atcerēties!

Ceturtdien, 8. maijā, Rojas vidusskola rīkoja Māmiņdienai veltītu kon-
certu, kurā piedalījās pasākuma „Muzikālā klase” sākumskolas skolēni, koris, 
deju pulciņa dalībnieki A. Aļošina vadībā un deju studija „Elfas”, bet izrādi 
„Mazā raganiņa” izrādīja 4.a klases teātra pulciņa dalībnieki.

Antra Ozollapa

Skaisti, jauni un talantīgi – par saviem audzēkņiem  un kopīgajiem panā-
kumiem var priecāties diriģenti Inese Ozoliņa un Jānis Kivils.        Albuma foto

Pavasara svētki ģimenēm
25. aprīlī MFC „Strops” organizēja ģimeņu pasākumu „Pa-

vasara svētki brīvdabā” – atpūtas vietā aiz Rojas avotiņa. Šāda 
veida pasākums tika organizēts pirmo reizi  ar mērķi – ieprieci-
nāt, saliedēt  un uzmundrināt  ģimenes ar bērniem, lai radītu vēl 
lielāku šo kopības sajūtu, būt labai komandai, kā atbalsts viens 
otram. Katra ģimene veica kopīgus uzdevumus piecos kontrol-
punktos, kur tika zīmēts ģimenes portrets, uzminēti apslēptie 
priekšmeti, kas simbolizē ģimenes saliedētību un vienotību, jā-
pārvar dažādi sporta trases šķēršļi, jāatpazīst dažādas pārtikas 
produktu smaržas un jāvāra kopīgā ģimeņu zupa pēc unikālas 
receptes. Ģimene ir milzīga vērtība, kas mums, dzīvojot šeit uz 
zemes, ir dota, tāpēc rūpēsimies par to. Tā kā kopīgi tika gata-
vota ģimenes zupa, tad svarīgi, lai ik dienas mēs ikviens tai pie-
vienotu – šķipsniņu saticības, saujiņu prieka, karotīti uzticības, 
divas saujiņas apskāvienu, mēra karotīti atklātības, glāzi laimes, 
burciņu smaidu un veselu paku mīlestības! Par pasākuma sce-
nāriju, organizēšanu un norisi rūpējās Linda Maslobojeva, Ieva 
Bedre un Lienīte Voronova.

Lienīte Voronova, Kopienas sociālā darbiniece

Leļļu izstāde bibliotēkā
Lielākā daļā tautu lellēm vienmēr bijusi īpaša nozīme kā bēr-

nu rotaļlietai. Tuvojoties māmiņas dienai, Rojas novada bibliotēka 
aicina apmeklētājus atcerēties savas bērnu dienas, apskatot Beatas 
Siliņas vaļasprieka kolekciju „Lellītes”.

Reiz Beata kopā ar vecākiem viesojusies pie pazīstamas vijolnieces 
Polijā, kuras dzīvoklī bijis garš plaukts – pilns ar lellēm. Kaut ko tādu 
redzot pirmoreiz, radusies vēlēšanās savākt pašai savu leļļu kolekci-
ju, kas sākta īstenot 1969. gadā. Vissenākā lelle mantota no mammas 
jaunības laikiem, bet pārējās gan pārsvarā pašas pirktas un atvestas no 
dažādām vietām. Savulaik ceļots pa visu plašo Savienību, bet visvairāk 

lellīšu atceļojušas no Igaunijas, 
kur, tāpat kā Latvijā, tās bija iecie-
nīts suvenīrs. Lai gan citās valstīs 
tās nav bijušas viegli sastopamas, 
kolekcijā ir arī poļu meitene, gru-
zīnu džigits, norvēģu trollītis, vi-
siem zināmās krievu matrjoškas 
un leļļu pāris no tālās Japānas.

Izmantojiet iespēju apskatīt 
izstādi un pastāstiet mums par 
saviem vaļaspriekiem!

Irēna Svitiņa
Leļļu kolekcijas sākums – tālais 

1969. gads.    Daigas Dambītes foto
„Muzeju nakts” Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā

Ir jau atkal pagājis viens gads un Rojas Jūras zvejniecības 
muzejs aicina gan tuvus, gan tālus viesus, gan novada iedzī-
votājus uz starptautiskās Muzeju Nakts pasākumu 17. maijā 
plkst. 18.00 Rojas muzejā. 

Šogad Muzeju Nakts vienojošā tēma ir „Sarkanā krāsa – 
dzintars”. Dzintars ir mūsu zemes lepnums – mēs darinām un 
valkājam dzintara rotas, lietojam dzintara smaržas, dziedam 
dzintara dziesmas. Brīnumainā saules akmeņa dziedinošās spē-
jas jau izsenis ir novērojuši arī dziednieki un ārsti. 

Esiet visi mīļi aicināti 17. maijā uz Rojas muzeju, kad kopī-
giem spēkiem centīsimies vēl vairāk iepazīt un izzināt šo mūsu 
zemes brīnumaino akmeni.

Inese Indriksone, 
Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītāja

P.S. Muzeju nakts afišu skat. 4. lappusē

Rojas invalīdu biedrībai 
apstiprināts projekts

2014. gada 3. martā tika apstiprināts nevalstiskās or-
ganizācijas  „Rojas Invalīdu biedrība” iesniegtais projekts „Spirgti un 
modri!” ar līguma  Nr. 7.5./LVM/14/32. Nodibinājuma „Fonds” Zie-
dot”” sociālā atbalsta projekta „Sociālās palīdzības sniegšana” ietvaros 
nevalstiskās organizācijas „Rojas Invalīdu biedrība” projektam piešķir 
finansējumu 1600.00 euro apmērā.

Projekts „Spirgti un modri!” ilgs  no 2014. gada 1. septembra līdz 
2014. gada 20. decembrim. Uz šo laiku tiks slēgts līgums par fiziotera-
peita pakalpojumiem un iegādāts inventārs fizioterapijas nodarbībām, 
kā arī  nūjošanas aktivitātēm paredzētais inventārs. Projekts tiks reali-
zēts multifunkcionālā centrā „STROPS”, Rojā, Strauta ielā 8 - 33.  

Marita Nagle



4 BANGA 2014. gada 9. maijs

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Pasākumu kalendārs

Policija ziņo

Sludinājumi
Tiem, kas nav redzējuši un tiem, kas vēlreiz vēlas noskatīties!

10. maijā 19.00 Rojas amatierteātra izrāde
Monikas Zīles luga „Trīs košas dāmas”.

Lomās: Miranda – Iveta Lakšmane, 
Hella – Iluta Graudiņa, Zane – Līva Lakšmane, 

Ilze – Beāte Bekmane, Vijucis – Niveta Grīnīte,  
Francis – Dāvis Šteinbergs, Edijs – Kristaps Gitendorfs, 
Jānis – Oskars Mitenbergs, Imants – Leonīds Švekopļjas.

Režisore – Eva Lakševica, sufliere – Sarmīte Smilga.
Ieeja 3.00 euro, biļešu iepriekšpārdošana.

Svētki tuvojas!
Maija pēdējā sestdienā – 31. maijā tradicionāli svinēsim Rojas 

novada svētkus.Viens no krāsainākajiem brīžiem tajos ir svētku 
gājiens. Lai tas patiešām izdotos krāšņi, aicinām tajā piedalīties 
Rojas novada uzņēmumu un iestāžu kolektīvus. Mums taču ir, ar 
ko lepoties!

Un vēl –
* leposimies arī, redzot mazuļus un vecākus Bēbīšu gājienā;
* rotāsim divriteņus un dosimies Ziedu braucienā;
* sapucēsim mazos suņukus un ņemsim līdzi, jo arī tie taču ir 

mūsu iemītnieki!
Un vēl – izmantosim iespēju pateikt nepasacīto „Paldies!”  

kādam līdzcilvēkam: aizpildiet šeit pievienoto anketu, nogādā-
jiet avīzes „Banga” redakcijā, rakstiet uz e-pastu avizebanga@
roja.lv  vai piezvaniet pa tel. 25446369. Priecāsimies, ja tam būs 
pievienots arī jūsu īpašais stāsts. Jūsu „Paldies” kā Maija roze 
tiks pasniegta adresātam svētku pasākuma laikā.

ANKETA
Vārds, uzvārds ______________________________________
Par ko vēlaties pateikties ______________________________
Iesniedzēja vārds, uzvārds, tel. nr. ______________________

Lai mūsu kopīgie svētki izdotos daudzveidīgi, priecāsimies par 
idejām un ierosinājumiem! Rakstiet rojaskn@inbox.lv, zvaniet 63232282.

14. aprīlī Rojas vidusskolas sporta zālē ar uzva-
ru pār Jūrmalas/Slokas puišu komandu, noslēdzās 
LJBL sezona Rojas novada Sporta skolas U-16 ko-
mandai, bet 27. martā Tukumā ar rezultātu 29:53 
Rojas U-13 zēnu komanda pēdējā sezonas spēlē 
piekāpās mājiniekiem. 

Turnīra tabulā Rojas U-16 puišu komanda ie-
rindojās 6. vietā (no 11 komandām)  – ar bilanci 
10 uzvaras un 10 zaudējumi. Pēc statistikas datiem 
Kristaps Gražinskis ir rezultatīvākais Rietumu LJBL 
spēlētājs, spēlē vidēji gūstot 30 punktus. 7. vietā ie-
rindojās Tomass Štāks, kurš vidēji vienā spēlē gro-
zā iemetis 17 punktus. Arī pārējie komandas puiši 
demonstrēja lielu cīņas sparu, meistarību, azartu, jo 
daudz lielāku pilsētu komandas (Tukuma, Dobeles, 
Kandavas, 2 Rīgas komandas) turnīra tabulā ierin-
dojās aiz Rojas komandas. Komandā vēl spēlēja – 
J. M. Kalniņš, T. Ģ. Bērziņš, S. L. Dūda, A. Krūze, 
O. Barilo, M. Kirilovs, M. Dīriņš, K. Puntulis. 

Rojas novada sporta skolas U-13 zēnu komandai 
tik labi neveicās. Šajā vecuma grupā komandas ne-
tika sadalītas Rietumu un Austrumu līgās. Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas čempionāta Colgate U-13 
grupā spēles notika 3 posmos, bet pēc tam notika 
izslēgšanas spēles. Zēni piedalījās spēlēs Limbažos, 
Madonā, Dobelē, Tukumā, Saldū, Ventspilī, Talsos. 

39  komandu konkurencē Rojas 
jaunākie basketbolisti ierindojās 
38. vietā. Komandas rezultatīvā-
kais spēlētājs ir Emīls Krontāls, 
kurš LJBL starp U-13 spēlētājiem 
(no 558 spēlētājiem) ir ierindojies 
11. vietā. Taču, salīdzinot spēļu 
rezultātus  1. pusgadā ar 2. pusga-
da spēļu rezultātiem, ir vērojama 
Rojas mazo basketbolistu izaug-
sme. 2. pusgadā jau tika izcīnītas 
vairākas uzvaras – pret Smiltenes,  
Alūksnes, Madonas komandām. 
Komandā spēlēja – R. Bervalds, 
R.  A.  Dreimanis, E.  Frīden-
bergs, R. E. Kilmits, E. Krontāls, 
E.  Martinovskis, K. Poberežnijs, 
M. Segliņš, R. Segliņš, D. G. Štāls, 
P. Upners, G. Zanders, M. D. Zembahs. 

No 28.–29. jūnijam Rojā notiks sacensības „Rojas 
kauss” basketbolā U-13 zēnu komandām, bet augus-
tā U-16 puišu komanda brauks uz  starptautiskām 
sacensībām basketbolā, kuras notiks Somijā, Tam-
perē. No 18.–24. augustam Kandavā Rojas novada 
Sporta skola organizē mācību – treniņu nometni. 
Aicinu vecākus pieteikt savus bērnus nometnei pie 

trenera. Beidzoties sacensībām, nebeidzas treni-
ņu darbs. Treniņu nodarbības zēniem notiks līdz 
31. maijam.

Novēlu mūsu jaunajiem basketbolistiem 
2014./2015. gada sezonā sasniegt augstākus re-
zultātus!

Sporta skolas direktore T. Kirilova

„Sarkanā krāsa– dzintars”
Starptautiskās akcijas „Muzeju nakts” norises programma 

Rojas Jūras zvejniecības muzejā

Norises 
laiks 

(18:00-24:00)
Aktivitāte

18.00
Muzeju nakts atklāšana Rojas Jūras zvejniecības muzeja saieta 
vietā ar – Rojas Mūzikas un mākslas skolas pūšaminstrumentu 
klases audzēkņu koncertu.

18.30 Izstādes „AS Dzintars – Latvijas kosmētikas lepnums” atklāšana.
19.00 Mākslinieka Ulda Krauzes dzintara rotu izstādes atklāšana.

19.30 AS „Dzintars” īsfilmas par kosmētikas ražošanas procesu 
demonstrēšana Rojas Jūras zvejniecības muzeja izstāžu zālē.

20.00 Zeltainās dzintara zupas baudīšana un kopīga sarkano dzintara 
dziesmu dziedāšana muzeja saieta vietā.

20.45

Dzintara un sarkano rotu  parāde – ja tev mājās ir kāda skaista, 
tev nozīmīga dzintara vai arī kādas citas sarkanas krāsas rota – 
krelles, piespraudes, auskari, bet varbūt esi Rojas jūrmalā atra-
dis kādu iespaidīgu dzintaru, tad neturi sveci zem pūra un pie-
dalies šajā parādē – balvas garantētas! 
(Muzeja darbinieki jau iepriekš aicina rojeniekus pieteikties 
parādei) 

21.00 Dzintara dziednīcas vadītājs Vilnis Brils vadīs izglītojošu 
lekciju – „Dzintars cilvēka veselības sargs”.
Visa vakara garumā darbojas radošās darbnīcas un aktivitātes 
gan bērniem, gan pieaugušajiem muzeja 2. stāvā:
 AS „Dzintars” aktivitāte pieaugušajiem ar balvu izlozi 
uzvarētājiem „Izsmaržo pasauli”;
 AS „Dzintars” aktivitāte bērniem „Saredzi smaržu pasauli”;
 AS „Dzintars” aktivitāte „Dabas materiāli kosmētikā”;
 „Dzintara dziednīcas” skaistuma un veselības darbnīca;
 „Vakarā, vakarā nāc par puķi vakarā/Sarkanā, sarkanā Tu 
   man esi puķe sarkanā!” – sarkano puķu radošā darbnīca;
 Rotu darbnīca „Sarkanie smalkumi”.

Muzeja āra 
teritorijā Sportiskas aktivitātes bērniem.

 Elektromotoru remonts Tukuma novada 
Slampes pagasta „Rauciņos”. Telefons 29253411.

 Rakšanas darbi ar miniekskavatoru. Telefons 
20213122.

 Veikalam “Maxima” Rojā vajadzīga pārdevēja  
un apkopēja. Telefons 27080636.

 Meklē pastnieku Rojā. Iespēja gūt papildus 
ienākumus, iznēsājot gan adresētu, gan neadresētu 
korespondenci. Brīvs darba grafiks līdz 4× mēnesī. 
Telefons 26677327.

PĀRDOD
 Jaunu soļošanas trenažieri. 
    Zvanīt 29913881.
 Malku. Zvanīt 29286523, 26356122.

Par zelta cenu pērk lielas apaļās un ovālās 
dzintara krelles. Telefons 20323336.

10. maijā 13.00 Rojas kultūras centrā pen-
sionāru kluba „Rūķi” pasākums „Dzeguze 
kūko, lakstīgala pogo”. Līdzi ņemt labu gara-
stāvokli, dejotprieku un mazu groziņu.

Rojas novada vēlēšanu komisija informē, 
ka Rudes vēlēšanu iecirknim mainījusies 
adrese – turpmāk tas atradīsies Rudes Bērnu 
un jauniešu iniciatīvu centrā „Varavīksne”.

Treneris V. Dombrovskis ar U-16 puišiem pirms spēles.    
Albuma foto

Basketbola sezona ir noslēgusies

24. maijā Rojas pludmales volejbola laukumos pie 
stadiona tiek organizēts 1. posms atklātajam pludma-
les volejbola turnīram  „ROJAS VASARA – 2014”. 
Pārējie 3 posmi notiks volejbola laukumos Rojas plud-
malē:

 2. posms – 21. jūnijs
 3. posms – 19. jūlijs
 4. posms – 16. augusts 
Sacensību nolikums ir ievietots Rojas mājas lapas sa-

daļā „Sports”.
Informāciju var saņemt pa tālr. nr. 29617771 vai 

26320074.

30.04. Pulksten 21.18 Rojā pie daudzdzīvokļu 
mājas Torņa ielā gulēja alkohola reibumā esošs vī-
rietis. Vīrietis nogādāts viņa dzīvesvietā un viņam 
izteikts mutisks brīdinājums.

02.05. Pulksten 02.25 saņemts zvans no valsts 
policijas dežuranta, ka uz Miera ielas guļ vīrietis 
stiprā alkohola reibumā. Vīrietis nogādāts viņa no-
rādītajā adresē, viņam izteikts mutisks brīdinājums.  
Saņemts zvans no kādas sievietes Rudē, ka pa viņas 
mājas logiem bērni met ar akmeņiem un bumbu. 
Sievietei ieteikts rakstīt iesniegumu, lai materiālu 
varētu pārsūtīt nepilngadīgo lietu inspekcijai.

03.05. Pulksten 20.59 zvana vīrietis, kuru radi-
nieks draudējis nogalināt. Draudu izteicējs aizbē-
dzis, bet vīrietis atsacījās rakstīt iesniegumu Valsts 
policijai, lai vainīgo personu varētu saukt pie likumā 
paredzētās atbildības.

06.05. Konstatēts, ka Rojā kādā privātīpašumā at-
rodas nezināmas izcelsmes ķīmiskas vielas. Izsaukts 
Valsts vides dienests, kura pārstāvji uz minēto vietu 
izsauca Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
tu indīgo vielu savākšanai. Pulksten 11.50 saņemta 
ziņa no iedzīvotāja, ka pie veikala Maxima un Rojas 
bijušās autoostas teritorijā romu tautības vīrietis un 
sieviete cenšas apkrāpt vecāka gadagājuma cilvēkus. 
Ierodoties notikuma vietā, minētās personas jau bija 
aizbraukušas, tādēļ nekavējoties tika brīdināta polici-
ja blakus novados.

Bāriņtiesas darbā diezgan bieži nākas saskar-
ties ar problēmām, kas rodas, ja nav oficiāli re-
ģistrēta laulība vai izirusī reģistrētā laulība nav 
oficiāli šķirta. Viena no tām ir jau jaunajās attie-
cībās dzimušie bērni. Kad bāriņtiesas darbinieks, 
saņemot no cita kolēģa lūgumu noskaidrot ve-
cāka viedokli lietā par bērna aizgādības tiesību 
pārtraukšanu, uz pārrunām izsauc vecākus, tad 
nākas uzklausīt pārmetumus, ka bērns, par kuru 
runājam, nemaz neesot viņa bērns. Diemžēl pēc 
likuma, ja oficiāli laulība nav šķirta, lai arī bijušie 
laulātie vairs kopā nedzīvo, bērns tiek reģistrēts 
uz bijušā vīra uzvārda. Nākamā problēmsituācija 
nereģistrētu attiecību dēļ rodas, kādam no kop-
dzīves partneriem ejot bojā, vai sastopoties ar 
nopietnām veselības problēmām. Piemēram, kā-
dam no kopdzīves partneriem jāpieņem svarīgs 
lēmums par ārstēšanās iespējām vai nopietnu 
operāciju, taču attiecības nav reģistrētas un tad, 
diemžēl, šajā gadījumā ārsti klausīs ne jau part-
nera viedokli, bet gan konkrētās personas vecā-
ku viedokli. Bez tam, beidzoties nereģistrētām 
attiecībām, rodas sarežģījumi ar kopīgas mantas 
sadali, vai partneris tiek izlikts no kopīgas dzī-
vesvietas vai atstāts bez kopīpašuma daļas, kas 
bija reģistrēts uz otra vārda. Arī vecāka gadagā-
juma cilvēki, kuri nodzīvojuši kopā ilgus gadus, 
nereģistrējot savas attiecības, dzīvesdraugam 

nomirstot, nevar saņemt pienākušos pabalstu 
kā pārdzīvojušais laulātais un arī dzīvesdraugam 
nav tiesību uz mantojumu. Faktiski šajā gadī-
jumā nākas zaudēt visu un likums nevar neko 
palīdzēt. Un tie ir tikai daži piemēri. Laulība jeb 
juridiski noformētas attiecības ir vienīgais veids, 
kā valsts garantē zināmu aizsardzību ģimenes 
locekļiem, kas nav asinsradinieki. Tikmēr nere-
ģistrētās attiecībās abi partneri no juridiskā vie-
dokļa ir sveši cilvēki un savas tiesiskās drošības 
garantēšanai viņiem būtu jāpievērš īpaša vērība. 
Ģimene un laulība ir konstitucionāla līmeņa 
vērtība, tā ir kristīga vērtība. Valsts šo savienību 
starp sievieti un vīrieti aizsargā, piešķirot šādām 
reģistrētām attiecībām noteiktas priekšrocības.

Daudzi droši vien šajā brīdī oponēs un 
teiks  – kam gan vajadzīgs reģistrēt attiecības, 
tas taču neko nemainīs, mēs mīlam viens otru 
un tā būs mūžīgi. Tomēr šī atruna, ka laulības 
neko nemaina, ir tikai puspatiesība. Maina gan. 
Kā jau iepriekš tika minēts – valsts aizsargā un 
atbalsta laulību-savienību starp vīrieti un sie-
vieti, ģimeni, vecāku un bērna tiesības. Dau-
dzos likumos ir panti par labu tieši reģistrētām 
attiecībām-laulībai, nevis divu likuma priekšā 
svešu cilvēku kopdzīvei. Padomājiet par to!

Inta Zaķe,
Rojas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja

Kāpēc ir svarīgi reģistrēt savas attiecības

Mobilais mamogrāfs
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu iz-

meklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – Ve-
selības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas 
ieradīsies 4. jūnijā pie Rojas doktorāta.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta!
 Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicināju-

ma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir 
bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus kopš iesūtīšanas datuma).

➢ Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu – 
izmeklējums maksā EUR 2.85 

➢ Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīko-
jumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo ve-
selības dienestu – par maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 
un 27 86 66 55.

Sīkāka informācija www.mamografija.lv vai uz 
e-pastu info@mamografija.lv


	1-2_Banga_2014_05_09
	3_Banga_2014_05_09
	4_Banga_2014_05_09

